Neque refragantur iura, quz  
80 pro se Theophilus, & sequaces in-  
ducunt, non textus in dict. S. Gal-  
linarum, qui sane alienus est à præ-  
senti quæstione: nam ibi Iustinianus  
non agit defurti actione, sed solum  
decidit, furti reum fieri illatum a-  
vium detentore, & aliud est, furtum  
committi; & aliud, furti actio-  
nem dari, l. si quis vxori 53. §. 1. in fine,  
ff. de furt. sunt enim plures casus,  
in quibus furtum sit, & actio furti de-  
negatur, l. 1. ff. de act. rer. amot. l.  
serui, & filij 17. dict. l. si quis  
vxori, in princip. l. si liberitus 91. ff.  
de furt. & licet latis controversum sit,  
an

an rei minimz furtum admittatur?  
 teste Pichardo vbi supra, adhuc  
supposito, furtum committi, fur-  
ti actionem dari, insciandum est ad  
82 exemplum actionis de dolo, nam & si  
dolosus vere sic, qui alium circumve-  
nit, vel in re exigua, cum dolus nonia  
quantitate, sed in facti qualitate con-  
sistat, l. dolus 10. C. de res. vend. Petr.  
Greg. lib. 37. sintagmat. cap. 1. num. 6.  
Cyniac. tom. 1. controver. 160. num.  
66. Hermos. in l. 56. gloss. 12. num.  
51. tit. 5. part. 5. Gutierrez. dict. quæst.  
151. numer. 12. vers. Hæc tamen.  
Tamen Prætor ea aquitate motus,  
quam præ oculis semper debet habe-  
re, l. quod si Ephes. 5. §. fin. ff. de eo,  
quod cer. loco, famz hominū cosulens  
non permittit, illa famosa actione vti  
proximo danno, dict. l. si oleum, §.  
fin. cura l. sequenti. Sed neque proba-  
tur in d. §. Gallinarum, rei minimz fur-  
tum fieri, eumibi non agatur de quæ-  
titate, sed de qualitate rei surreptæ, du-  
bitabatur, rum gallina, & anseres ef-  
fent terra natura? nec Imperator in-  
quit, vnius gallina, aut anseris detento-  
rem furti reum fieri, sed plurali loqua-  
tione vtritor, ibi: Et qui lucrandi animo,  
et animalia derinet, furtum committere in-  
tollegitur. Vnde textus ille nullo modo  
fauet aduersarijs, Molin. vbi supra  
dict. num. 3.

86 Non itidem obstat, l. vulgaris, ff.  
de furt. pro cuius solutione notandum  
est, rationem dubitandi illius textus  
non fuisse, an pro modio tritici, seu  
modico vni actionem furti quis pos-  
sas exercere? sed num qui partem  
alicuius rei surripie, reueatur pro tota  
furti actione: quia licet non auferat,  
videtur, inuito domino, contrectare,  
quia dum partem tollit, corpus to-

Vers. Sed utrum?

Ecclesiæ enormous in lege de iure  
communi restitucionem usque ad tri-  
ginta annos concedendam fore, cum  
D. Couarr. resoluunt communiter.  
E 2 DD;

D D. Gutierd. d. q. 69. n. 18. Parad.  
differ. 114. num. 4. Costa in d. 5 & quid  
si tantum, part. 2. à num. 83. Caldas in  
d. 1. si curatorem, verbo, Infra legiti-  
mem, num. 10. Morl. sup. d. tit. 5. in  
prælud. num. 16. in fine, Sforc. Odd.  
supr. q. 19. num. 92. Beroi. cons. 177.  
num. 40. quanvis Garcia de expensi-  
cap. 18. num. 37. hoc auxilium ad qua-  
draginta annos extendat, & Suarez al-  
legat. 21. num. 4. ad aliud quadrienniu-  
m præter elapsum, restringat.

**Num. 13.**

89 De intellectu, l. fin. tit. fin. p. 6. vi-  
dendi sunt Greg. Lop. abi gloss. 8. Ce-  
wall. tom. 1. q. 536. num. 16. Gutterr.  
d. nom. 18. Herm. d. 1. 56. gloss. 11. &  
12. num. 127. Pinel. in d. 1. 2. part. 2. cap.  
1. num. 27. in fine, & quos isti allegant.

Num. 14.

90 Quod dicit. l. fin. etiam in secunda  
parte intelligenda sit de restitutione  
in integrum, & non de remedio, d. l. 2.  
C. de rescidend. vend. verius videtur  
ex textus verbis, atque ita tenent cum  
D. Couarr. Greg. Lop. Gutier. Roder.  
Suar. & alij, quicquid alij non pauci-  
fentiant, & in huncmodi restitutione  
enormissima Iesio erit, quæ dimidiat  
iusti pretij egreditur, de quo supra ad  
num. ii. vers. Secundo ex his etiam.

Vers. Nec enim Ibi: Quamvis haec dif-  
ferentia.

91 Hanc doctrinam communem  
appellat Hermos. dict. gloss. 11. & 12.  
num. xii. vers. In contrarium, vbi  
quæstionem mouet, ac resoluti, de

qua dictum est ad num. 11. vies. Tertio  
hinc ducitur, n. 68.

Vers. His omnibus.

Certius videtur restitutio[n]em fuis-  
se ex iustitia concessam, quia Ecclesia  
fuerat enormissime laesa, vt ostendi-  
mus supra ad num. 10. fructus autem  
non repetit monasterium, quia nec si  
intra quadriennium ageret, illos habe-  
ret, propter obsequium a vassallo ac-  
ceptum nec refert, quod illi excel- 92  
serint estimationem laboris servitij  
exhibiti, quoniam in dubio excessus  
talis non praesumitur, sed fructus cre-  
duntur correspondere labori, Escobar  
de ratio[n]e cap. 16. num. 53. neque aliud  
fuit per monasterium probatum, quod  
solum intendit, sibi villā restitui, quā  
cum non expediret, necessitate co-  
gente alienauit, siue in feudum conce-  
dit. Imo quanvis prætenderet patrem  
fructuum sibi restitui, relieto vassallo,  
quod aequum foret pro labore, non  
obtinet, nam feudatarius dum onc- 93

94

ta rendit iustitiae, omnem eius utilita-  
tem meretur, neque fructus commi-  
surantur obsequijs, sed quotquot nas-  
cuntur, illi cedere debent pro fidelita-  
te, subiectione, ac servitio exhibitis do  
mino, quapropter in datione in feu-  
dum non est locus remedio l. 2. C. de  
resc. vendit. nisi quando feudum con-  
ceditur ob pensionem in singulos an-  
nos soluendam, docent communiter  
DD. Barbos. in collect. ad cum tex-  
tum, num. 29. & 30. Hermos. in l. 56.  
gloss. 4. num. 15. Castrensi. in d. l. 2. n.  
13. Bald. num. 7. Salicet. num. 10. Cag-  
nol. num. 207. Padill. num. 29. Pinc.  
part. 1. cap. 3. num. 2. Rebuff. in tract.  
de rescission. contract. S. vnic. gloss. 15.  
num.